Приговор

Именем Российской Федерации

15 октября 2018 года пос. Зубова Поляна РМ

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего Шиндина В.В.

при секретаре Покриной Е.С.

с участием государственного обвинителя - прокурора Зубово-Полянского района РМ Поршина В.А. 

адвоката Климкина А.В., представившего ордер № 156 от 15 октября 2018 года и служебное удостоверение №505 от 22 декабря 2011 года 

подсудимой ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда уголовное дело по обвинению

ФИО4. __.__.____ года рождения, 

<

Адрес>, гражданки РФ, образование средне-специальное, ..., ..., зарегистрированной и проживающей по 

<

Адрес> ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 согласно распоряжения администрации Зубово - Полянского городского поселения Зубово - Полянского района Республики Мордовия №-Л от 10.07.2015 года назначена на должность исполняющей обязанности главного бухгалтера администрации Зубово - Полянского городского поселения.

В соответствии с п. 1.1 должностной инструкции главного бухгалтера администрации Зубово - Полянского городского поселения, утвержденной 20.08.2015 года Главой администрации Зубово - Полянского городского поселения, главный бухгалтер относится к категории руководителей.

В соответствии с п. 2 должностной инструкции, основными обязанностями главного бухгалтера являются:

подп. 2.12. Организация бухгалтерского учета финансово - хозяйственной деятельности администрации;

подп. 2.13. Обеспечение соответствия осуществляемых финансово - хозяйственных операций законодательству РФ, контроля за движением имущества и выполнения обязательств; 

подп. 2.14. Прием первичных учетных документов, содержащих все необходимые реквизиты и являющихся оправдательными документами для финансово - хозяйственной операции;

подп. 2.15. Осуществление бухгалтерского учета банковских операций, контроля за кассовыми операциями, расчетов с дебиторами и кредиторами, материалов и МБП, основных средств и их движения;

подп. 2.18. Обеспечение контроля за целевым расходованием денежных и материальных средств;

подп. 2.19. Составление бухгалтерского отчета исполнения сметы расходов и финансового отчета о фактических расходах на содержание администрации района.

Таким образом, ФИО4 в установленном законом порядке наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть является должностным лицом.

В сентябре месяце 2015 года, более точная дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, у ФИО4, находившейся в своем рабочем кабинете в административном здании администрации Зубово - Полянского городского поселения Зубово - Полянского района РМ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - денежных средств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России, а именно, путем обмана, т.е. предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в виде справки о том, что среднедушевой доход ее семьи ниже величины прожиточного минимума, в связи с чем, семья К-вых будет относиться к числу малоимущей.

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного получения социальной стипендии ее дочерью (ФИО1, и желая этого, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес>, примерно в 10 часов 20 минут 21.09.2015 года, используя свое служебное положение, выразившееся в том, что она, являлась исполняющей обязанности главного бухгалтера, с помощью компьютера подделала на свое имя справку о доходах физического лица за 2015 год № 2 от 21.09.2015 года, в которую внесла заведомо ложные сведения о своей заработной плате за период с июня 2015 г. по август 2015 г., указав, что она составляет по 8928 рублей за каждый из указанных месяцев. Тогда как фактически ее заработная плата за каждый из указанных месяцев составляла 17312 рублей, 35711 рублей и 15136 рублей соответственно.

__.__.____ в дневное время, точное время в ходе расследования не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая получить справку для своей дочери (ФИО1 о том, что ее семья относится к числу малоимущей, что согласно п. 25 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов», дает ее дочери ФИО1 право на получение государственной социальной стипендии, предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес> документы, в числе которых имелась справка № 2 от 21.09.2015 года о начисленной ФИО4 заработной плате за период с июня 2015 года по август 2015 года с заведомо ложными сведениями. После чего, в тот же день, от имени своей дочери составила заявление с просьбой выдать справку на получение государственной социальной стипендии.

На основании предоставленных ФИО4 документов, в том числе справки о ее заработной плате за период с июня 2015 года по август 2015 года, содержащей недостоверные сведения, 21.09.2015 специалистом социальной службы населения ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ» был произведен расчет среднедушевого дохода семьи для получения государственной социальной стипендии на основании Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в соответствии со ст. 15 Закона среднедушевой доход семьи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов за расчетный период на число членов семьи). На основании указанного расчета ФИО4 ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ» была выдана справка № 216 от 21.09.2015 года, для предоставления в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России о том, что она относится к льготной категории малообеспеченной семьи, имеющей право на получение государственной социальной помощи, доход на одного члена семьи в которой составляет 8 318 рублей 74 копейки и не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия на момент выдачи справки 9063 рубля, в связи с чем, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у ФИО1 с сентября 2015 года возникло право на получение государственной социальной стипендии. Фактически же среднедушевой доход семьи ФИО4 за период с июня 2015 года по август 2015 года составил 12915 рублей 88 копеек, что больше величины прожиточного минимума, в связи с чем, ФИО1. не имела права на получение государственной социальной стипендии. После этого (ФИО1) ФИО1, не зная о преступном умысле своей матери, будучи уверенной, что справка № 216 от 21.09.2015 года, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ», отражает достоверные сведения, представила ее в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России.

Далее, ФИО4, продолжая реализовывать задуманный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - денежных средств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России, а именно путем обмана - предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в виде справки о том, что среднедушевой доход ее семьи ниже величины прожиточного минимума, в связи с чем, семья К-вых будет относиться к числу малоимущей, преследуя корыстную цель, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного получения социальной стипендии ее дочерью (ФИО1., и желая этого, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

Адрес> примерно в 11 часов 00 минут 13.09.2016 года, используя свое служебное положение, выразившееся в том, что она являлась исполняющей обязанности главного бухгалтера, с помощью компьютера подделала на свое имя справку о доходах физического лица за 2016 год № 1 от 13.09.2016 года, в которую внесла заведомо ложные сведения о своей заработной плате за период с июня 2016 г. по август 2016 г., указав, что она составляет по 8928 рублей за каждый из указанных месяцев. Тогда как фактически ее заработная плата за каждый из указанных месяцев составляла 15136 рублей, 37973 рубля и 15136 рублей соответственно.

13.09.2016 года в дневное время, точное время в ходе расследования не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая получить справку для своей дочери ФИО1 о том, что ее семья относится к числу малоимущей, что согласно п. 25 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов», дает ее дочери ФИО1. право на получение государственной социальной стипендии, предоставила в ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, документы, в числе которых имелась справка № 1 от 13.09.2016 года о начисленной ФИО4 заработной плате за период с июня 2016 года по август 2016 года с заведомо ложными сведениями. После чего, в тот же день, от имени своей дочери составила заявление с просьбой выдать справку на получение государственной социальной стипендии.

На основании предоставленных ФИО4 документов, в том числе справки о ее заработной плате за период с июня 2016 года по август 2016 года, содержащей недостоверные сведения, 13.09.2016 года специалистом социальной службы населения ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ» был произведен расчет среднедушевого дохода семьи для получения государственной социальной стипендии на основании Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в соответствии со ст. 15 Закона среднедушевой доход семьи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи). На основании указанного расчета ФИО4 ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ» была выдана справка № 107 от 13.09.2016 года, для предоставления в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России о том, что она относится к льготной категории малообеспеченной семьи, имеющей право на получение государственной социальной помощи, доход на одного члена семьи в которой составляет 7189 рублей 91 копейка и не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия на момент выдачи справки 8 555 [рублей, в связи с чем, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных Государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у (ФИО1 с сентября 2016 года возникло право на получение государственной социальной стипендии. Фактически же среднедушевой доход семьи ФИО4 за период с июня 2016 года по август 2016 года составил 11796 рублей 69 копеек, что больше величины прожиточного минимума, в связи с чем, (ФИО1 не имела права на получение государственной социальной стипендии. После этого (ФИО1, не зная о преступном умысле своей матери, будучи уверенной, что справка № 107 от 13.09.2016 года, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району РМ», отражает достоверные сведения, представила ее в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России.

После предъявления ФИО1. указанных справок в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России ей была назначена государственная социальная стипендия ежемесячно, на период с 01.09.2015 года по 31.08.2017 года, а именно: в сентябре 2015 года - 7362 рубля, октябре 2015 года - 2912 рублей, ноябре 2015 года - 16295 рублей, декабре 2015 года - 7293 рубля 19 копеек, январе 2016 года - 8600 рублей, феврале месяце 2016 года - 8600 рублей, марте 2016 года - 7800 рублей, апреле 2016 года - 7800 рублей, мае 2016 года - 7800 рублей, июне 2016 года - 7800 рублей, июле 2016 года - 7800 рублей, августе 2016 года - 2361 рубль, сентябре 2016 года - 6777 рублей, октябре 2016 года - 2361 рубль, ноябре 2016 года - 2361 рубль, декабре 2016 года - 2361 рубль, январе 2017 года - 2361 рубль, феврале 2017 года – 2361 рубль, марте 2017 года - 2361 рубль, апреле 2017 года - 2361 рубль, мае 2017 года - 2361 рубль, июне 2017 года -2361 рубль, июле 2017 года - 2361 рубль, августе 2017 года - 2361 рубль. Социальная стипендия ФИО1 с сентября 2015 года по август 2017 года начислялась на расчетный счет №, открытый в акционерном коммерческом кредитно - страховом банке «КС БАНК» (публичное акционерное общество) по адресу: 

<

Адрес>.

Тем самым, ФИО4 за период с сентября 2015 года по август 2017 года умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила в пользу своей дочери ФИО1. денежные средства, выделенные из федерального бюджета Российской Федерации и принадлежащие Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» Министерства образования и науки России, предназначенные для выплаты государственной социальной стипендии на общую сумму 125171 рубль 19 копеек, чем причинила Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева» ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 показала, что с предъявленным органами предварительного следствия обвинением в совершении ею преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, она согласна в полном объеме. Ею, действительно, после окончания производства предварительного расследования 23 сентября 2018 года заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке принятия судебного решения, так как она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации в стадии производства предварительного расследования с защитником Климкиным А.В.. Правовые последствия проведения судебного заседания и постановления приговора в особом порядке, в том числе, положение ст.317 УПК РФ, ей разъяснены и поняты. Также до начала судебного заседания адвокатом Климкиным А.В. проведена с нею консультация по особому порядку принятия судебного решения. Она просит суд рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. Просит суд строго не наказывать.

Защитник Климкин А.В. просил суд также постановить приговор в отношении ФИО4 в особом порядке принятия судебного решения, поскольку его подзащитная ФИО4 согласна с предъявленным обвинением. Он, как адвокат, ранее в стадии производства предварительного расследования разъяснил ФИО4 последствия заявленного ходатайства. Им также до начала судебного заседания проведена с подзащитной ФИО4 консультация по особому порядку принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО2 был надлежащим образом извещен о дне, времени и месте проведения судебного заседания. 11 октября 2018 года в адрес суда поступило ходатайство ФИО5, в котором он указал, что в соответствии со ст.249 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО4 просит рассмотреть в отсутствии представителя федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П.Огарева». Данные ранее показания по уголовному делу подтверждает. Причиненный вред университету возмещен, претензий не имеет. Вопрос о мере наказания оставляет на усмотрение суда. Относительно принятия решения в особом порядке не возражает, в судебных прениях участвовать не желает. В случае отложения в указанный день судебного разбирательства, дальнейшее рассмотрение дела также просит осуществить без его участия. 

Государственный обвинитель Поршин В.А. в судебном заседании просил суд ходатайство подсудимой ФИО4 удовлетворить и принять судебное решение без проведения судебного разбирательства, поскольку при заявлении ФИО4 данного ходатайства, соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд находит, что ходатайство подсудимой ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке принятия судебного решения, подлежит удовлетворению.

ФИО4 совершено преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, санкция за совершение которого предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до 6 лет.

Согласно заявления на листах дела №№78-79 т.2 ФИО4 заявлено ходатайство 23 сентября 2018 года в стадии производства предварительного расследования добровольно и после проведения консультации с защитником Климкиным А.В.. ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, имеется согласие представителя потерпевшего ФИО2, заместителя прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО6 об особом порядке принятия судебного решения в отношении первой, т.е. ФИО4. Кроме того, до начала судебного заседания адвокат Климкин А.В. провел с подзащитной ФИО4 консультацию по рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. В судебном заседании подсудимая ФИО4, ее защитник Климкин А.В., государственный обвинитель Поршин В.А. поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО4, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ею совершено данное преступление при обстоятельствах, изложенных в приговоре ранее.

При назначении ФИО4 вида и меры наказания по ч.3 ст.159 УК РФ суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства смягчающие назначаемое ей наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. По месту жительства и работы ФИО4 характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судима. На основании п.п. «И,К» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, назначаемое ФИО4, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. На основании ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим назначаемое ФИО4 наказание, суд признает полное признание ею вины в совершении преступления. 

Суд находит, что перевоспитание ФИО4 возможно без изоляции от общества, и находит возможным назначить ей из альтернативы наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ исходя из обстоятельств совершенного ФИО4 преступления суд не находит оснований для изменения совершенного ею преступления с категории тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести.

Вещественные доказательства: 

- личное дело получателя государственных услуг (ФИО1) ФИО1, __.__.____ года рождения (согласие на обработку данных, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО3, копия свидетельства о заключении брака серии 1-ЖК № от __.__.____, копия свидетельства о рождении 11 - ЖК № от __.__.____, копия отметки об удостоверении наличия у ребенка гражданства РФ, копия свидетельства № от __.__.____ о регистрации по месту жительства, протокол № от __.__.____, заявление № Z8 2018 - 07 - 10_125 о предоставлений государственной услуги, копия справки № от __.__.____, копия справки о стипендии и прочих доходах ФИО1 за июль 2017 г.- июнь 2018 г., копия справки о доходах физического лица за 2017 год № от __.__.____, копия справки о доходах физического лица за 2018 год № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Ежемесечное пособие по уходу за ребенком, заявление № Z8 2018 - 07 - 10 _ 123 о предоставлении государственной услуги, справка ООО «Телеком.ру» от __.__.____, копия справки № от __.__.____, выданной ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет и Н.П. Огарева», копия справки от __.__.____, выданной МИНОБРНАУКИ России ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева, межведомственный запрос № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, заявление № Z8_2018-07-10_126 о предоставлении государственной услуги, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева, справка, выданная МИНОБРНАУКИ России «МГУ им. Н.П. Огарева» __.__.____, справка о стипендии и прочих доходах ФИО1-за июль 2017 г.- июнь 2018 г., справка о доходах физического лица 2017 год № от __.__.____, справка о доходах физического лица за 2018 год № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z82013-09-1724 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка от __.__.____, справка о доходах физического лица за 2013 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, справка о доходах физического лица за 2013 год № от __.__.____, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8 2014-09-29 92 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», копия справки от __.__.____ выданной ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж», справка от __.__.____, выданная ФИО1, справка о доходах физического лица за 2014 год № от __.__.____, выданная на ФИО4, справка доходах физического лица за 2014 год № от __.__.____, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8_2015-09-21_67 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет Н.П. Огарева», справка о стипендии и других доходах от __.__.____, выданная на имя ФИО1, справка от __.__.____, выданная ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж», справка о доходах от __.__.____, выданная ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж» на имя ФИО1, справка о доходах физического лица за 2015 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО4, справка о доходах физического лица за 2015 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, справка № от __.__.____, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - 

<

Адрес> РМ» на имя ФИО4 о получении ею МСП, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8 2016-09-13 122 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», справка о стипендии и других доходах от __.__.____, выданная на имя ФИО1, справка о доходах физического лица за 2016 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО4, справка о доходах физического лица за 2016 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП, заявление № Z8_2017-09-07_135 о предоставлении гоcударственной услуги, справка от __.__.____ №, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - Полянскому району РМ» ФИО1, копия студенческого билета ФИО1 распоряжение № от __.__.____, заявление № Z8_2018-02-22_63 о предоставлении государственной услуги, справка от __.__.____ №, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - Полянскому району РМ» ФИО1, копия студенческого билета ФИО1, протокол № от __.__.____ о назначении МСП, заявление № Z8_2017-09-07_136 о предоставлении государственной услуги, распоряжение № от __.__.____, заявление № Z8_2018-02-22_65 о предоставлении государственной услуги), выписка из лицевого счета № АККСБ «КС Банк» (ПАО) за период с __.__.____ по __.__.____, находящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст.307-309, и с учетом требований ст.ст.316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 150 000/сто пятьдесят тысяч/ рублей в доход федерального бюджета.

Взыскать с ФИО4 штраф на расчетный счет: получатель УФК по Республике Мордовия /МВД по Республике Мордовия л/с №/, ИНН №, КПП № Р/С №, БИК №, банк получателя отделение- НБ Республика Мордовия КБК №.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня провозглашения приговора, а именно, с 15 октября 2018 года.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- личное дело получателя государственных услуг (ФИО1) ФИО1, __.__.____ года рождения (согласие на обработку данных, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО1, копия паспорта ФИО3, копия свидетельства о заключении брака серии 1-ЖК № от __.__.____, копия свидетельства о рождении 11 - ЖК № от __.__.____, копия отметки об удостоверении наличия у ребенка гражданства РФ, копия свидетельства № от __.__.____ о регистрации по месту жительства, протокол № от __.__.____, заявление № Z8 2018 - 07 - 10_125 о предоставлений государственной услуги, копия справки № от __.__.____, копия справки о стипендии и прочих доходах ФИО1 за июль 2017 г.- июнь 2018 г., копия справки о доходах физического лица за 2017 год № от __.__.____, копия справки о доходах физического лица за 2018 год № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Ежемесечное пособие по уходу за ребенком, заявление № Z8 2018 - 07 - 10 _ 123 о предоставлении государственной услуги, справка ООО «Телеком.ру» от __.__.____, копия справки № от __.__.____, выданной ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет и Н.П. Огарева», копия справки от __.__.____, выданной МИНОБРНАУКИ России ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева, межведомственный запрос № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, заявление № Z8_2018-07-10_126 о предоставлении государственной услуги, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева, справка, выданная МИНОБРНАУКИ России «МГУ им. Н.П. Огарева» __.__.____, справка о стипендии и прочих доходах ФИО1-за июль 2017 г.- июнь 2018 г., справка о доходах физического лица 2017 год № от __.__.____, справка о доходах физического лица за 2018 год № от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z82013-09-1724 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка от __.__.____, справка о доходах физического лица за 2013 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, справка о доходах физического лица за 2013 год № от __.__.____, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8 2014-09-29 92 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», копия справки от __.__.____ выданной ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж», справка от __.__.____, выданная ФИО1, справка о доходах физического лица за 2014 год № от __.__.____, выданная на ФИО4, справка доходах физического лица за 2014 год № от __.__.____, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8_2015-09-21_67 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет Н.П. Огарева», справка о стипендии и других доходах от __.__.____, выданная на имя ФИО1, справка от __.__.____, выданная ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж», справка о доходах от __.__.____, выданная ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Ковылкинский аграрно - строительный колледж» на имя ФИО1, справка о доходах физического лица за 2015 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО4, справка о доходах физического лица за 2015 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, справка № от __.__.____, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - 

<

Адрес> РМ» на имя ФИО4 о получении ею МСП, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП «Справка для получения государственной социальной стипендии», заявление № Z8 2016-09-13 122 о предоставлении государственной услуги, справка о составе семьи от __.__.____, справка № от __.__.____, выданная ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева», справка о стипендии и других доходах от __.__.____, выданная на имя ФИО1, справка о доходах физического лица за 2016 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО4, справка о доходах физического лица за 2016 год № от __.__.____, выданная на имя ФИО2, социальный паспорт семьи от __.__.____, протокол № от __.__.____ о назначении МСП, заявление № Z8_2017-09-07_135 о предоставлении гоcударственной услуги, справка от __.__.____ №, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - 

<

Адрес> РМ» ФИО1, копия студенческого билета ФИО1, распоряжение № от __.__.____, заявление № Z8_2018-02-22_63 о предоставлении государственной услуги, справка от __.__.____ №, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Зубово - 

<

Адрес> РМ» ФИО1, копия студенческого билета ФИО1, протокол № от __.__.____ о назначении МСП, заявление № Z8_2017-09-07_136 о предоставлении государственной услуги, распоряжение № от __.__.____, заявление № Z8_2018-02-22_65 о предоставлении государственной услуги), выписка из лицевого счета № АККСБ «КС Банк» (ПАО) за период с __.__.____ по __.__.____, находящиеся при уголовном деле, оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом пределом, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в Верховный Суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ. 

Разъяснить ФИО4, что в случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления она имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зубово-Полянского районного суда РМ подпись В.В. Шиндин